中戏科〔2024〕7号

科研处关于开展 2024年“星火计划”——习近平
文艺工作座谈会重要讲话发表十周年

研究专项的通知

各部门：

为推动学院新发展阶段科研工作高质量发展，强化“科

研强校”共识，推动学科交叉融合，提高中青年教师科研规

划意识，培育学院科研内生动力，提升产学研用协同创新，

科研处自 2023年设立开展科研创意扶持“星火计划”。

2024年是习近平文艺工作座谈会重要讲话发表十周年。

为深入贯彻落实习近平文化思想，全面贯彻落实习近平文艺

工作座谈会重要讲话精神，本年度“星火计划”设为习近平

文艺工作座谈会重要讲话发表十周年研究专项。现将计划专

项的有关事项通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大精神，深入学习贯彻习近平文化思想，学

习宣传贯彻习近平文艺工作座谈会重要讲话精神，组织学院

2

教师、学者系统研究，形成研究阐释热潮，推出有理论说服

力、有实践指导意义的学术成果，为推动文化大发展大繁荣、

建设社会主义文化强国作出新的更大的贡献。

二、专项要求

1.选题方向：坚持正确的政治方向、价值取向、研究导

向，深刻领悟习近平文化思想，聚焦习近平文艺工作座谈会

重要讲话中提出的五个问题，突出艺术学、戏剧与影视、戏

曲与曲艺等学科领域如何践行，关注在习近平文艺工作座谈

会重要讲话指导下十年来的创作实践、理论研究、文艺现象

等，形成总结、思考和对未来的展望，等。

第一个问题：实现中华民族伟大复兴需要中华文化繁荣

兴盛

第二个问题：创作无愧于时代的优秀作品

第三个问题：坚持以人民为中心的创作导向

第四个问题：中国精神是社会主义文艺的灵魂

第五个问题：加强和改进党对文艺工作的领导

2.成果要求：申请人围绕以上选题方向，结合自身研究

基础和学术专长自拟题目。要体现鲜明的时代特征、问题导

向、创新意识，撰写有深度、有影响、高质量的理论文章（申

请人为一作或独作，署名单位为中央戏剧学院），每篇文章

字数不少于 4000 字，并在中央、地方主流报刊或正规学术

期刊上公开发表。

3.标注规范：发表的成果须在显著位置唯一标注：中央

戏剧学院“星火计划”——习近平文艺工作座谈会重要讲话

3

发表十周年研究专项成果。未进行标注和非唯一标注的成果

均不予采纳。

4.发表时限：申请人于 2024年 10月 31日前完成成果的

正式发表（用稿通知或编辑部证明不予认定）。

三、资助形式

“星火计划”不设立项与结项。对按要求完成成果发表

的申请人颁发“星火计划”扶持证书，并拨付扶持资金，每

篇 5000元。资金直接汇入申请人本人银行账户。

四、申请人范围

面向全院在职在岗教职员工；鼓励青年教职工积极参与。

五、组织流程

1.申请人按照本通知要求安排好时间和进度，开展研究，

撰写文章，自行投稿。

2.申请人于 2024年 9月 8日前填写《“星火计划”——

习近平文艺工作座谈会重要讲话发表十周年研究专项成果

登记表》（见附件），连同撰写完成的文章 word版，一并

提交至科研处邮箱备案。

3.申请人于 2024年 10月 31日前完成发表，并将正式发

表的成果 PDF 版（含期刊封面页、版权页、目录页、正文

页）提交至科研处邮箱，邮件标题为：“姓名+星火计划”，

并联系通知科研处工作人员审核。经审核通过的成果，向申

请人拨付扶持资金。

联系人：罗晶，电话：010-64012998

邮箱：zhongxikeyanchu@126.com

4

附件：“星火计划”——习近平文艺工作座谈会重要讲

话发表十周年研究专项成果登记表

科研处

2024年 3月 1日

5

附件：

“星火计划”——习近平文艺工作座谈会
重要讲话发表十周年研究专项

成果登记表

注：此表填写完毕后于 2024年 9月 8日前连同论文的 word版一并发

送至 zhongxikeyanchu@126.com。

文章名称

关键词

完稿时间 年 月 字数

论文作者

（一作/独作）
年龄

论文作者

所在系部
职称

投稿、发表

情况

□未投稿

□已投稿

投稿期刊名称：

是否收到用稿通知：

□已发表

发表期刊名称：

发表期刊期/卷数和年、月：

备注